Sed qualiter est, In quibus gradibus Levit. 18. expressis possit Ecclesia, vel Rom. Pontifex dispensare, ut matrimonia contrahantur? Et primo queritur, An inter aum, & neptem, & auiam, & nepotem possit cadere talis dispensa-

tio? Caietanus, ut testatur Sotus in quarto, dist. 50 quæst. 1. art. 3. verf. *Hoc de parentibus, & liberis constituto, sensit, in linea ascendentium, & descendenter solum iure diuino, & naturali esse prohibitum primum gradum, hoc est, matrimonium inter patrem, & filiam, & matrem, & filium: ac proinde consequens est, ut dicat, possit matrimonium contrahi Ecclesie, vel Papæ dispensatione in secundo gradu, hoc est, inter aum, & neptem, vel auiam, & nepotem. Sed, ut ibi ait Sotus, communis opinio Theologorum, & Canonici iuris interpretum est, huiusmodi secundum gradum esse iure diuino, & naturali prohibitum, nec Ecclesie, vel Papæ dispensatione tale matrimonium contrahi posse.*

Secunda quæstio est, An inter fratres, hoc est, inter fratrem, & sororem, Ecclesie, vel Papæ dispensatione possit contrahiri matrimonium? Thom. Argentinus in 4. distinct. 4. quæst. 1. art. 4. & Caietanus, teste Sotio in 4. dist. 40 quæst. 1. art. 4. sententia talis gradum non esse naturali, & diuino iure prohibitum: ac proinde Ecclesie, vel Papæ dispensatione inter fratrem, & sororem initum matrimonium valere. Id probant in primis, quod teste August. lib. 15. de ciuit. Dei cap. 16. Barbaris gentibus in more sunt fraterna coniugia, & constat ex historiis, Ægypti reges Ptolemaeos, & Persarum Principes consueuisse forores in uxores ducere. Cambyses Persicum Regi incestas sororis nuptias ambienti, & an lex aliqua hoc permetteret, a proceribus interrogavit, quidam respondit: Nulla quidem lex apud Persas hoc permittit, sed est altera longe major, voluntatem Regis, loco legis esse: Herodotus, ac si legi naturali talia coniugia damnarentur, vix errant apud Ethanicos haberent. Deinde filii Adæ, ut Cain, & Seth, cum suis sororibus matrimonium contraxerunt, & Abraham bis aut ter Sarah coniugem dixit esse sororem suam. Accedit quod 2. Reg. 13. Thamar fratri suo Amnon incestuoso stuprum cum ea committere tentanti, dixit: *Noli facere istud: iam hanc, quin potius loqueret ad Regem, & non negabit me tibi;* quod certe feminam non dixisset, si fratre: na coniugia suissent naturali iure damnata.

Communis est sententia Theologorum, & Canonici iuris interpretum, talia matrimonia lege naturali prohibiti, ac proinde Ecclesie, vel Papæ dispensatione permitti non posse. Tales nuptias damnat Augustinus, loco super citato, damnat Ambrosius lib. 9. epist. 66. que est ad Paternum, & Innocent. II. c. Gaudemus, de Diuini. dicit, *Ne infideles, qui in primo gradu coniugis reperti fuerint, permittantur in matrimonio permanere, sed illi dant axat, qui in secundo, vel tertio gradu contrarerint.* Et ut ait Sotus loco citato art. 4. verf. *Imo nisi quam ab arte redempto.* In Galorum annalib. legitur de Comite Ariminaco, qui summa opere conatus est, ut sororem, quam perditissime amabat, sibi matrimonio itungret: & ob id obreliisse futurum Pontifici amplissima munera, & allato Pontificie dispensationis diplomate, nuptias celebravit: quam rem admiratus Rex, ad Pontificem scripsit, & depicthensem est, Apostolicum Norarium incio penitus Pontifice, literas quasi Apostolicas falso scripsisse, & sigillo firmasse, ut testatur Æmilius in vita Ludovisi XI. Regis Francorum, cuius criminis meritas peccata dedit: Et Comiti sororem relinqueret recusanti, Rex bellum indixit, & viuum patrimonio spoliavit.

Deceptus est Silvester sequetus Angelum in verbo (Papa) quæst. 17. dicens S. Antoninum: pars. titul. primo. cap. 11. testari Martinum V. concessisse, ut frater, & soror matrimonio copularentur: non enim id S. Antoninus testatur, sed refert, dispensasse Pontificem, ut quidam matrimonium contraheret cum illa, cuius germanam occulta fornicatione polluerat.

Argumenta vero oppositæ sententiae nihil probant. Nam esti fratrina coniugia naturali iure damnantur, ad eo fuerunt quoquidam nationum corrupti mores, ut eas saltem inter Principes inquietum permittentur. Magis mirum est, fuisse inter Christianos aliquos Principes ita moribus depravatis, ut sorores suas sibi matrimonio copulare tentarent:

tentant: ut Arminiacus Comes. Multo minus facit ad rem, quod obiectum est de filiis Adæ, Cain, & Seth, tunc enim cum nondum esset propagatum genus humanum, licuit fratribus sorores in uxores habere. Nec idem aliquid probat exemplum de Abraham. Sara enim coniux fuit filia Iacob fratris ipsius Abrahæ, & proinde consobrina, hoc est, neptis ex fratre. Nec obstat, quod Abraham eam dixerit sororem suam; consobrinorum, fratres dici solent. Dices, non solum dixisse Abraham, vere, *soror mea* est; sed addidisse: *Ella patri mei, & non matris mea*? Respondeo, hoc dixisse Abrahæ, quia pater suis ex diuersis uxoriibus generat Aran patrem Saræ, & ipsius Abrahæ fratrem Aran. Multo minus ponderis haber exemplum defumprum ex Thamar, illa enim rei atrocitate graueriter perturbata dixit: *loqueretur ad regem, & non negabat metibi*. Id dixit, ne quomodo conuec manus impudici, & nefarii fratris est, gret, aut fortassis Davidis filia non erat generatione, sed adoptione.

Queres, An etiam iure naturali sit matrimonium prohibitum inter fratrem, & sororem ex altero tantum parente genitos? Clemens Alex. 1. Libr. Strom. inuenire videtur, tale matrimonium iure naturali non prohiberi. Sed certe longe probabilius est, id quoque iure naturali damnari: Sicut iure Civili inter fratrem, & sororem nuptiae prohibentur, sive ex utroque parente, sive altero tantum procreatos. *Instit. de Nupt. §. Inter ens.*

Tertio queritur, An iure naturali prohibitum sit matrimonium inter patrem, vel auunculum, & consobrinum, & inter amitam, seu materteram, & consobrinum. Et sensus questionis est, An ita prohibetur, ut Ecclesia, vel Papæ dispensatione contrahi non possit? Glosso in *cap. literas de Ref. spol.* concedit, dispensatione Ecclesia posse matrimonia constare inter fratreles, id est, inter natum, & natum ex duobus fratribus, non tamen inter patrem, & consobrinam, aut inter materteram, & consobrinum, quia hi, inquit, gradus sunt in *Leuit. 18*, prohibiti, non illæ. Et Ambros. libr. 9. Epist. 66. que est ad *Paternum*, indicate videtur, naturali iure damnari matrimonium patrum cum consobrina. Conabar enim ille paternus filium s. um cum nepte ex altero filio matrimonio copulare: de quo eum vehementer reprehendit Ambrosius. Communis est sententia apud *Sotum d. 40. q. Lari. 4. verf. Illis ergo ciuiis opinionibus*, Rom. Pont. posse dispensare, ut patru-s, vel auunculus, cum consobrina matrimonium contrahat. Nam ante legem scriptam Thare Abrahæ, & Nachor duobus suis filiis neptes, id est, filias primi sui filii Aram matrimonio coniunxit. Accedit, quod *Leuit. 18* solum expressè prohibetur, ne amitis, aut materterae consobrina nubat, non autem, ne patruis, vel auunculus consobrinam ducat: & tamen pars ex utroque ius: ex ego noa est iuri naturali prohibitio, sed tantum diuinus ad tempus in vice illi Iudeorum populo positi. Addis his, quod *Innoc. in c. Gaudemus de diuiniis*, aperte dicit: Infideles, qui in secundo gradu contraxerunt, si conuertantur ad Fidem, non esse separandos. Praeterea, hoc idem vnu ecclesiæ comprobatur: Romanus enim Pontifex fertur dispensasse aliquando, ut patruis, vel auunculus, cum consobrina contraheret, hoc est, ut quis in uxore duceret filiam fratris, vel sororis suæ. Dices: Cur in *Leuit.* prohibetur, ne amitis, vel materterae consobrina nubat, non autem ne patruis, vel auunculus ducat consobrinam? Respondeo. *S. Thom. loco citato*: quia sorores patris aut matris solent in eadem domo cum pueris consobrinis coniugari: & ideo si possent contrahere, periculum oritur in incestus: fratres vero patris coniueunt separatis habitare. Hæc *S. Thom.*, vel meo iudicio, ratio fuit ea, quam reddit *Sot. loco citato*, quod magis est absurdum in oculis omnium, ut consobrinus, qui subditus debet esse amitus, vel materterae, illam ducat uxorem, quæ sibi debet esse ratione coniugii subiecta; at vero, si patruis, vel auunculus, uxorem accipiat consobrinam, utroque iure, nimis consanguinitatis, & coniugii, eam sibi subiicit. Vnde in sacris literis Abraham, & alii consobri-

nam uxorem duxisse leguntur, *Iud. 1.* & *Io. 15*. Othoniel duxit uxorem Axam filiam Fratris sui, non tamen legitur, amitam, vel materteram consobrinum nupisse. Hinc est, ut rarius concesserit. Rom. Pont. ut matrimonium contraheretur inter amitam vel materteram, & consobrinum, quia inter patrem vel auunculum, & consobrinam. Ad *Glossam* vero in *cap. literas de Ref. spol.* Respondeo, a nullo nisi fundamento: quoniam in eo capite solum Pontifex in contumaciam gradibus diuinæ lege prohibitus non possit in matrimonio permanere. Nomine legis diuinæ inteligit Pontifex eam, quæ est diuina simul, & naturalis, eius modi est, quia prohibet primum gradum, non secundum. Si quidem idem Pontifex in *c. Gaudemus de Diuor.* generaliter ait: Infideles, qui in secundo gradu contrahere, non esse separandos.

Ad Ambrosium vero Respondeo, nos non negare aliquam esse turpitudinem contra ius naturale, ut patruis vel auunculus consobrinam ducat uxorem: sed dicimus non est: talem, ac tantam, ut iustus de causis Romanorum Pontificis auctoritate tolli, aut excusari, & honestati non possit, quod non est dispensare in iure naturali, sed eius obligationem tollere per mutationem materie.

Quarta questione est, de Gradibus affinitatis. An quod in *Leuit. 18* prohibetur, ne quis possit uxorem ducere relatum à fratre, hoc est, ne qua secunda possit matrimonio coniungi, duobus fratribus, vni post obitum alterius, sic naturali iure damnatum, ita ut matrimonium constare non possit? Tempore Henrici VIIII. regis Anglie supplicium dispergatum est, tum inter Theologos, tum inter Canonici iuris Interpretres. An romanus Pontifex dispensatione possit, vna duabus fratribus nubere, videlicet vni post alterum vita defunctum? Nam Henricus rex contendebat nullius momenti fusse dispensationem Iohanni II. qua concesserat, ut Catharina filia Catholicorum regum Hispania, Ferdinandi, & Elisabethæ, quæ fuerat matrimonio coniuncta cum Arturo fratre ipsius Henrici, decuso nubere iphi Henrico: & quamvis nonnulli rite senserint Pontificis dispensationem cadere non potuisse in eiusmodi matrimonio, quod esset in Leuitico diuina lege prohibitorum: constans tamen fuit omnium Theologorum, & Iuris Canonici Interpretum, huiusmodi matrimonium facile Pontificis auctoritate rite, & legitimate contradicunt. Henricus rex eiusque factores nitebant auctoritate *Paladini in quarto. diff. 40. quest. 1. artic. 3. et lamen dubium* & *Maior in quarto. diff. 40. q. 3. & Glossa in cap. literas de Ref. spol.* dicitur Papam, non posse concedere, ut in gradibus *Lxxi. ix.* prohibiri matrimonium contrahatur, quia omnes illi gradus sunt iure naturali damnati.

Secundo, quia Iohannes Baptista, *v. Matthæi 14. & Mar. 6. legimus*, ob id martyrium passus est, quod Herodem regem, deinceps matrimonio reprehendebat, qui Herodiam fratris sui Philippi reliquit accepere a uxorem: quod factum sane Iohannes non tam actiter reprehendisset, sibi tale matrimonium, cu iure naturæ pugnare cognouisset.

Tertio, eo quod Innocentius in *c. Gaudemus de diu.* simpliciter, ait, Infideles, qui in primo gradu contraherunt, si ad Fidem Christi conuertantur, esse separandos: at hic gradus est inter primos gradus affinitatis. Ceteri huiusmodi argumenta nihil ponderis, & momenti habent, quia sicut prohibetur, ne qua duobus fratribus nubat, vni post alterum mortuum: sic codem iure prohibitor est, ne quis duas sorores, vnam post alteram vita defunctam ducarviores. Ergo sicut hoc secundum non est tam aucto iure naturali prohibitum, ut nequeat iustus de causis permutationem materie auctoritate Pontificia excusari, sic nec primum. Factum igitur romanorum Pontificum omnino est probandum, quo Iohannes II. concessit, ut Catharina nubet cum Henrico fratre sui primi mariti defuncti: & *Innocent. III. ut habeatur c. ult. de Diuor.* ut quidam Lugdunensis duceret uxorem fratris sui defuncti & *S. Antonius 3. part. titul. 1. capit. 11. ad finem restatur. Martinum. V. adhibito Theologorum consilio concessisse, ut quidam contra-*

heret

625

heret cum illa, cuius germanam occulta fornicatione cognouerat: & Alexander VI. permisit, ut Emmanuel Rex Portugaliae secundam vxorem diceret sororem eius, quam in matrimonio habuerat: que ambæ fuerunt filia Catholicorum Regum Hispanæ, Ferdinandi, & Elisabethæ.

Ad Argumenta vero aduersiorum respondeo: Ad primum, Paludanum, & Maiorem sensisse, omnes gradus *Luit.* 18. prohibitos, iure quoque naturali esse damnos, ita ut Pontificia dispensatione in illis gradibus, matrimonium contrahiri non possit. Sed Paludanus non dixit absolute omnes illos gradus esse iure naturali prohibitos, sed omnes ferè: nam quidam illorum graduum non ita stricto iure naturali prohibentur, ut iustis de causa Ecclesie, vel Papæ auctoritate non possit in illis matrimonium conceperi, per mutationem materiae, ut superius dixi. Item Major aperte fateretur, non esse lege diuina, *Luit.* 18. prohibitus, reliquam fratris nubere alteri fratri, quia si reliqua fuerit sine liberis, poterat nubere alteri fratri ad sufficiendum semen fratris defuncti: sed reliqua fratris cum liberis, aut repudiata a fratre, lege diuina prohibebatur nuptias cum altero fratre contrahere.

Ad secundum respondeo, reprehensum esse Herodem à Iohanne Baptista, quod vxorem sui fratris adhuc viuentis haberet. Sic enim locum Matthei, & Marci intelligit Ecclesia in officio ecclesiastico dici, *S. Iohannis Baptiste* de collatione sacri.

Ad tertium, id quod dicit Innocentius in c. *Gaudemus de Diu.* videlicet Infideles, qui in primo gradu contraxerant, si conuertantur ad Christum, separandos est, locum habent in his, qui contraxerunt in primo gradu consanguinitatis: nam ipse Iunoc. vt ante iam dixi, euidam Lugdunensi concessit, ut diceret vxorem fratris sui defuncti. Nec est quod obiectas Bonaventuram, Richardum, Durandum, Scotum, in 4. d. § 40. & Innocentium in c. *literas defensit.* foliis, dixi: *Luit.* 18. diuina legi gradus esse prohibitos: illi enim dicunt esse diuina lege interdictos omnes illos gradus, fed diuina legi appellant iudicalem, non morallem, & naturaliem: sensus eorum est, omnes illos gradus *Luit.* 18. expellere diuina legi in veteri illo populo prohibitos fuisse, diuina inquam legi iudicial, quamvis eorum aliquietiam naturali lege essent dannati.

Quinta quaestio est, An primus gradus affinitatis inter ascendentes, & descendentes ita sit naturali iure prohibitus, vt in eo etiam Ecclesia, vel Papæ auctoritate matrimonium contrahiri non possit. Videtur multi vera sententia Sotii, in 4. d. § 41. q. 1. art. 3. vers. *Quaritur ergo, virum primus affinitatis gradus:* dicentes Pontificiam dispensationem in illum gradum cadere non posse, videlicet, ut prieignus cum nouera matrimonio copuletur, vel gener cum loco, vel nurus cum locero, vel virticos, id est, matrem matris, cum propria. Adhac autem probandum vise futurum facere id, quod Paulus ait in Corint. 5. *Oxonino audierat te vos fornicatio, qualis nec inter Gentes,* ita ut vxorem patris sui aliquip habeas: & Ruben, qui cum Bala vixit patris sui: Iacob se se commiserebat, Genes. 5. acerbam a patre maledictionem audiuit, Genes. 49. Non crederas quia a scandali subtile patri sui, & maculasti fratum eius, & Genes. 5. natus ludus, quia fraude, & dolo, lese locero summissi, flagitium grande commisisti dicitur, quamvis id eam ob causam fecerat, quod locerum audierat velle, ut frater mariti, sine libris defuncti, ipsam sibi matrimonio coniungeret, ad suscitandum semen fratris. Accedit, quod nunquam Ecclesia, vel Papa matrimonium in tali gradu concessisse legitur. Nec obstat, si obiectas, apud Perlastro August. lib. 4. qq. in *Luit.* q. 6. motem fuisse, ut mortuo patre filius nouercam diceret: & Plutarchum in vita Demetrii de Seleuco testis, filio suo Stratoni eam, quam vxorem habuerat, dedisse: & Antonius Caracallus, cum dixisset Iulie nouercæ, duxisse te vxorem, si diceret, & illa respondisset, si liber, licet. An nefici te Imperatorem esse, & leges dare non accipere? furore correptus libidinoso, ad nefarium criminis effectum a-

natus nuptias celebravit incestas. *Spartian. in Caracalla.* Apud Perlas enim mores vigebant corruptissimi, colique grauiter reprehendit Chrysoſt. hom. 26. de Panecoff. & Seleucus ius naturæ nefare violauit, & Antoninus Caracallus, & alij quidam Romani Imperatores fuerunt spuriissimi. Minus quoque facit ad rem, quod Adonias Davidis filius petiit Aboſg Sunamitidem quae patris sui fuerat: peccatum enim, sed neficiens, quid peterer, & repulsa pallus est.

Quarto queritur, An Ecclesia, vel Papa auctoritate concedi queat, ut Eunuchus matrimonio copuletur cum aliqua, quæ id matr. in omnium minime reculeret? *Ego de hac questione p. 1. Inſtit. Moral. lib. 2. c. 9. in i. preſcriptione verſio ſi- nena.*

Quinto queritur, An Rom Pontif. definiere, seu declarare possit hunc, vel illum contractum esse iniquum, vel esse vſurarium, v.g. in censibus, in Cambijs, in pignoribus, in deposito, in mutuo, & alijs similibus contractibus, vel quasi contra dictibus? *Sot. lib. 6. de iustitia q. 1. art. 6.* cum de Monte pie, at tractasset, & lenisſet Mō. em pieratis non esse ab utra liberum, cognovisſerat. Monenter pietatis tanquam licitum Rom. Pont. auctoritate fuisse permisum, immo in Concil. Later. sub Leone X. approbatum, scripsit sic: *Nulla irrogare iniuria eidem Apostolica sedet, si de ea dem Moris ratione controvenerit: ex praefatis, quod Papa, & Concilium, in quib. auctoritas summa regit condendi sunt Fidei articulos, iuris & morum leges: non curant falcam, fuisse mettere ad definitiendas tanquam de Fide Philosophie dispensationes, quae non ex sacra Scriptura, sed ex nuda Philoſophia elevantur: quales illæ est, que institutur ad examinandum, quis non contractus sit vſurarius, quia vero ab hoc crimine liber: hoc enim non ex sacra Scriptura colligitur, unde scilicet veritas elicet. S. Synodus sed ex media metrap. naturarum. Aliud dico: quae ei prohibere vſuram sub hic, aut aliis confundit: quod cum non solum ex morali Philoſophia, sed ex sacra Scriptura colligitur, proprium est Apostolicum manus; aliud ut re examinare, quinam contractus sit vſurarius, quod permititur ex sola natura rerum perpendiculari. Hactenus ille vbi multa confundit, & Ecclesia, vel Papæ auctoritatem minuit. Quis enim nege, posse Ecclesiam, vel Romanum Pontificem definire, vel declarare, hunc vel illum contractum esse vſurarium?* id enim fecerant multi Romani Pontifices, ut constat ex c.

In ciuitate, &c. Nauiganti, de vſurie, & ex Constitutionibus Martini V. & Calixti III inter Extravagantes communis it. de emp. Item, quis neget, Ecclesia, vel Rom. Pontificis ef- fe, interpretari, & declarare, quae sunt iuris naturalis? & cum vſura sit naturali iure prohibita, cur negat Sotus po- fe Ecclesiam, vel Rom. Pontificem definire, vel declarare, hunc, vel illum contractum esse vſurarium? Dicit Sotus: Non est ista iuris Ecclesia, vel Papa, nisi ex sacra littera: at litteræ litteræ nihil dixerunt de hoc, vel illo contractu. Contra est, quod sacre litteræ vſuram damnant, & vſuram iuris esse, cum ex mutuo lucrum accipitur His duobus principiis positis, quis neget posse naturam illam in- endere, et cognoscere, in hoc, vel illo contractu mutuum inesse, & ex mutuo lucrum? Dicit Sotus, ex mera natura rerum non colligi veritates, aut res Fidei. Quod si Scriptura in commune ponat, aut illa principia, & illis positis, naturalis ratio euidenter prænabit, hunc vel ikum contractum, cum illis principijs, vel congruere, vel pugnare?